
 

 

Société des Infrastructures Routières et de l’Aménagement du Territoire (SIRAT SA) 

Référence de l'Accord de prêt : 2021013/PR BN 2021 13 00 du 23 juillet 2021 

 

Intitulé du marché : Travaux de Construction de collecteurs, de voirie de service et 

d'ouvrages connexes pour la ville de Parakou 

 

AOOI N°003/2025/SIRAT/PRMP/DP-AUA/Coord-PAPVS/SPM 

 

1. Cet Avis d’appel d’offres fait suite au Plan de Passation des Marchés Publics de la Société 

des Infrastructures Routières et de l’Aménagement du Territoire (SIRAT SA) publié sur le 

SIGMaP le 14 février 2025. 

2. La République du Bénin représentée par la Société des Infrastructures Routières et 

de l’Aménagement du Territoire (SIRAT SA),  a sollicité et obtenu de la Banque Ouest 

Africaine de Développement (BOAD) des fonds, afin de financer le Programme d’Assainissement 

Pluvial des Villes Secondaires (PAPVS), et a l’intention d’utiliser une partie de ces fonds pour 

effectuer des paiements au titre du marché des travaux de construction de collecteurs, de voirie 

de service et d'ouvrages connexes dans la ville de Parakou  (Lot PAPVS-PAR-BOAD). Les 

Travaux seront exécutés à Parakou en République du Bénin dans un délai de vingt-quatre (24) 

mois.  

3. La SIRAT SA sollicite des offres sous pli fermé de la part de candidats éligibles et 

répondant aux qualifications requises pour réaliser les travaux suivants :  

• Construction de (9276 mètres linéaires de collecteurs primaires d’eau pluviale ; 

• Aménagement de 5671,437 mètres linéaires des voies urbaines ; 

• Réalisation de 1233,56 mètres linéaires de murs de clôture au niveau du CEG NIMA et 

de l’EPP ZONGO ; 

• Construction de deux (2) postes d’eau autonome y compris accessoires dont un (1) au 

niveau du CEG NIMA et le second au niveau du poste de l’EPP ZONGO 1 ; 

• Construction de quatre (4) blocs de latrines à quatre (4) compartiments dont deux (2) au 

niveau du CEG NIMA et les deux (2) autres au niveau de l’EPP ZONGO 1 ; 

• Construction de deux (2) modules de trois (3) salles de classes avec bureau magasin y 

compris les équipements mobiliers ; 



Section 0. Avis d’Appel d’offres 2 

 

• Construction d’un module de huit (8) salles de classes avec bureau et magasin de type 

R+1 y compris les équipements mobiliers au niveau du CEG NIMA. 

 

Ces travaux sont regroupés en un lot unique dénommé PAPVS-PAR-BOAD. 

Des propositions des variantes d’aménagements et/ou de travaux ne sont pas autorisées  

4.        La participation à cet appel d'offres ouvert tel que défini dans les Directives pour la passation 

des marchés de travaux, biens et services (autres que les services de consultants) financés par un 

prêt ou une avance de fonds de la BOAD, est ouverte à tous les candidats éligibles et remplissant 

les conditions définies dans le présent Dossier d'Appel d'Offres et qui ne sont pas frappés par les 

dispositions des Directives. 

5.  Les candidats intéressés peuvent obtenir des informations auprès de : 

Secrétariat Permanent de la Personne Responsable des Marchés Publics de la SIRAT SA,  

A l'attention de Monsieur Salifou MAMAN, Personne Responsable des Marchés Publics 

4ie étage bureau B 57 de l’Immeuble SCI Trait d’Union, von Obama Beach, Quartier Ahwanleko 

Plage ; 04 BP 1109 Cotonou Bénin  

Téléphone : +(229) 01 21 60 45 45 / 01 97 48 70 55 ; email : prmp@sirat.bj 

  

Et prendre connaissance des documents d’Appel d’offres à l’adresse mentionnée ci-après : 

Secrétariat Permanent de la Personne Responsable des Marchés Publics de la SIRAT SA 

4ie étage bureau B 57 de l’Immeuble SCI Trait d’Union, von Obama Beach, Quartier Ahwanleko 

Plage ; 04 BP 1109 Cotonou Bénin, Téléphone : +(229) 01 21 60 45 45 / 01 97 48 70 55 email : 

prmp@sirat.bj de 8h à 12h30 minutes (GMT+1) dans la matinée et de 14h à 17h30 minutes 

(GMT+1) dans l’après-midi. 

 

6. Les exigences en matière de qualifications sont :  

- Ne pas avoir d’antécédents de non-exécution de marché au cours des trois (03) dernières 

années (2022, 2023 et 2024) ; 

- Justifier d’un chiffre d’affaires annuel moyen des bilans certifiés au cours des trois (03) 

dernières années (2021, 2022 et 2023) de montant au moins égal à : Dix Huit Milliards 

(18 000 000 000) Francs CFA ; 

- Avoir accès à des financements tels que des avoirs liquides ou lignes de crédit nets d’autres 

engagements, dans une banque ou institution financière acceptée par l’Autorité 

Contractante, d’un montant au moins égal à : Deux Milliards Cinq Cent Millions 

(2 500 000 000) Francs CFA 

mailto:prmp@sirat.bj
mailto:prmp@sirat.bj


Section 0. Avis d’Appel d’offres 3 

 

« Justifier les capacités financières par l’attestation d’une banque ou d’un organisme 

financier agréé en République du Bénin ou ayant un correspondant au Bénin ». 

- Avoir exécuté en tant qu’entreprise principale, membre d’un groupement, ou sous-traitant, 

au cours des cinq (05) dernières années (2020, 2021, 2022, 2023, 2024) et l’année en 

cours, au moins un (01) marché incluant des travaux de voies revêtues et de 

construction d’ouvrage de collecte ou de drainage ou d’évacuation d’eaux pluviales 

avec une valeur minimum de Quatorze milliards cinq cent millions (14 500 000 000) 

francs CFA Hors Taxes.  

« Justifier les références spécifiques par des attestations de bonne fin d’exécution ou des 

procès-verbaux de réception signés par les maitres d’ouvrages ou leurs représentants 

(administration publique, sociétés ou offices d’Etat ou mixtes, représentations ou 

organisations internationales, maître d’ouvrage délégué) appuyé-e-s par des pages 

essentielles des contrats (page de garde + page de signature + page portant le montant) en 

copies simples ». 

Aucune marge de préférence ne sera accordée aux entreprises communautaires. 

Tous les soumissionnaires doivent se référer au DAO pour la liste complète des critères de 

qualification. 

7.  Les candidats intéressés peuvent obtenir un dossier d’Appel d’offres complet en formulant une 

demande écrite à l’adresse mentionnée ci-dessus sans frais sous l’une des deux (2) formes 

suivantes : 

- soit par retrait sur clé USB (d’au moins 4 Go) au Secrétariat Permanent de la Personne 

Responsable des Marchés Publics de la Société des Infrastructures Routières et de 

l’Aménagement du Territoire à l’adresse ci-dessous ; 

✓ Secrétariat Permanent de la Personne Responsable des Marchés Publics de la 

SIRAT SA, 4ie étage bureau B 57 de l’Immeuble SCI Trait d’Union, von 

Obama Beach, Quartier Ahwanleko Plage ; 04 BP 1109 Cotonou Bénin 

Téléphone : +(229) 01 21 60 45 45 / 01 97 48 70 55 ; email : prmp@sirat.bj 

- soit en manifestant leur intérêt pour le Dossier d’Appel d’Offres (DAO) par courriel à 

l’adresse : prmp@sirat.bj avec copie à : papvs@sirat.bj ; ils se verront transmettre par 

retour de courriel un lien leur permettant de télécharger le DAO. 

8. Les offres devront être rédigées en langue française et déposées à l'adresse ci-après :  

Secrétariat Permanent de la Personne Responsable des Marchés Publics de la SIRAT SA, 4ie étage 

bureau B 57 de l’Immeuble SCI Trait d’Union, von Obama Beach, Quartier Ahwanleko Plage ; 04 

BP 1109 Cotonou Bénin Téléphone : +(229) 01 21 60 45 45 / 01 97 48 70 55 au plus tard le jeudi 

03 avril 2025 à 10 heures 00 (GMT+1). Les offres qui ne parviendront pas aux heures et date ci-

dessus indiquées, seront purement et simplement rejetées et retournées sans être ouvertes, aux frais 

des soumissionnaires concernés.  

mailto:prmp@sirat.bj
mailto:prmp@sirat.bj
mailto:papvs@sirat.bj


Section 0. Avis d’Appel d’offres 4 

 

Les offres seront ouvertes en présence des représentants des soumissionnaires et le cas échéant 

d’un observateur indépendant, qui désirent participer à l’ouverture des plis, à l’adresse ci-après : 

Bénin, Cotonou, Salle de réunion de la SIRAT SA, 4ie étage bureau B 57 de l’Immeuble SCI 

Trait d’Union, von Obama Beach, Quartier Ahwanleko Plage ; 04 BP 1109 Cotonou Bénin 

Téléphone : +(229) 01 21 60 45 45 / 01 97 48 70 55 le jeudi 03 avril 2025 à 10 heures 30 

(GMT+1).  

Les offres doivent comprendre une garantie de soumission, d’un montant de : Deux- cent-millions 

(200 000 000) francs CFA. Les offres devront demeurer valides pendant une durée de cent-vingt 

(120) jours à compter de la date limite de soumission. 

 

Cotonou, le 19 février 2025. 

La Personne Responsable des Marchés 

Publics de la SIRAT SA 

 

 

Salifou MAMAN



Section 0. Avis d’Appel d’offres 5 

 

 


